TER TIO. Est contra vniuersalem ecclesie consuetudinem. Ergo in materia graui peccat mortaliter, oppositum faciens.

SED contra. Græci sunt Scismatici & non conueniunt cum ecclesia Romana. Ergo non peccat sacerdos, qui non conformatur cum illis in hac cerimonia. s. quod est conficere in fermentato.

DICO quod in his in quibus sunt scismatici nullus debet conformari cum illis. Sed in hoc non sunt scismatici: ideo sacerdos siue scismaticus, siue non scismaticus debet inter illos hoc seruare, quod conficit in fermentato.

DUBITATVR secundo, si non sit alius panis nisi fermentatus, et est aliquis in proximo moriturus, an liceret conficere Eucharistiam in fermentato, propter illam necessitatem.

DICO quod non propter reuerentiam ecclesie: quæ habet illam consuetudinem. Melius est enim quod seruetur illa vniuersalis consuetudo ecclesie: quam quod ille infirmus sumat viaticum, cum non sit de necessitate salutis, vt baptismus: sicut supradictum est à. S. Th. Ita etiam esto aliquis sit in proximo moriturus, non liceret conficere sacramentum hoc sine vestibus sacris, aut non ieiunus ob reuerentiam sacramenti, & ecclesie præcipientis.

SEQVITVR ex dictis. S. Th. quod presbytero latino in ecclesia Græca non licet conficere in azymo, nec græco in ecclesia latina in fermentato quia iam reputatur illius ecclesie, oportet seruare laudabiles consuetudines ecclesie illius in qua sunt.

ARGVITVR tamen contra ultimam conclusionem S. Th. in qua dicit, quod consuetudo conficiendi in pane azymo rationabilior est. Christus confecit sacramentum hoc in fermentato. Ergo rationabilius est (vt græci faciunt) conficere in fermentato. Probo antecedens. Christus confecit. 13. luna. Sed tunc non erant panes azymi apud Iudeos. Ergo confecit in fermentato. Quod Christus confecerit. 13. luna probatur. Quia confecit nocte præcedente ante pascha. Et tunc non erat panis azymus, Ergo confecit in fermentato. Antecedens, quod Christus confecit nocte præcedente pascha, probatur Iohannes. 13. Ante diem festum paschæ, sciens Iesus quia venit hora eius: cum dilixisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et coena facta, cum diabolus misisset in cor, vt traderet Iesum Iudas Simonis Iscariotes. &c. Et deinde scribit Iohannes totam coenam illa die, vbi Christus confecit, & tradidit discipulis: & tandem passionem sequenti die. Ergo ante pascha confecit: quando non erat azymus panis. Ergo in fermentato.

SECUNDO. Iohannes. 13. habetur, quod Iudei adduxerunt Iesum ad Caipham. Et dicit textus: Erat autem mane, postquam Iesus coenauerat agnum. Et sequitur, Non introierunt in prætorium, ne contaminarentur: vt possent comedere pascha. Sed pascha (vt habetur Exodi. 12.) deberet a Iudeis comedi. 14. luna ad vespere. Ergo illo die comederunt agnum paschalem, quo Christus est crucifixus. Ergo. 13. luna mensis primi. Et tunc non erat azymus panis. Ergo confecit in fermentato.

TER TIO. Matth. 26. dixerunt Iudei, quod non occideretur Christus in die festo: ne forte tumultus fieret in populo. Et Exodi. 12. & 13. & Leui. 23. dicitur, quod dies festus erat post Pascha. Et ibidem dicitur. 14. Luna Pascha Domini est, & in 15. festum altissimo celebrabitur. Si Christus confecit. 14. Luna. Ergo mortuus fuit in die festo, quod renuebant Iudei. Ergo dicendum est, quod confecit. 13. luna ante diem festum, & mortuus fuit. 14. luna.

QVARTO. Luca. 24. dicitur, quod mulieres reuer

Dubium
primum.

revertentes à monumento parauerunt aromata: ut venientes vngerent Iesum. Arguitur sic. Si Christus confecit. 14. luna, sequens. 15. luna erat festum solene. Si erat festum, quando parauerunt mulieres aromata: Non die Veneris: quia erat festum. Nec in Sabbato, quia erat maius festum.

PROPTER haec argumenta dicit. S. Tho. 3. p. q. 46. art. 9. quod quidam dixerunt, coenasse Christum tertia decima luna. i. die Mercurij, quae vocamus quartam feriam: & quod mortuus est die Iouis, quae vocamus quintam feriam, & Iudaei vocabant. 14. luna. Sed hi non possunt teneri: quia hoc esset contra ritum ecclesiae.

IDEO pro solutione horum argumentorum, & pro veritate est prius notandum: pro quo accipitur pascha. Et dico quod pascha est nomen usitatum à graecis & hebraicis: sed in diuersis significationibus. Nam graece pascha dicitur à passione: ita quod festum hoc dicitur pascha, quia tunc celebratur passio dominica. Hebraice autem tantum valet pascha, sicut phase. i. transitus domini: ut dicitur Exod. 12. Quod dicitur propter duos transitus. Primus fuit antecedens: quando Angelus transiit percutiens primogenita Aegypti, & saluans primogenita hebraeorum. Alius transitus est qui sequitur, transitus. s. filiorum Israel per mare rubrum. Unde pascha nostrum habet significationem vtriusque linguae graecae. s. & hebraicae. Et etiam conuenienter festum hoc dicitur pascha. i. phase. i. transitus domini: quia in ipsa passione domini fuit transitus Christi ex hoc mundo ad patrem. Diximus igitur quod pascha significat transitum domini, & passionem, & tempus transitus, & tempus passionis domini.

SECUNDO. Est notandum, quod pascha in sacris literis significat multa, & accipitur diuersimode. Prius accipitur pro illa sola prima die azymorum ad vespere: quando Iudaei comedebant pascha. i. Agnum paschalem. Hoc probatur Luc. 22. Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur pascha: & quaerebant principes sacerdotum & scribae, quomodo eum interficerent. Secundo. Pascha accipitur pro agno paschali. Probatur etiam Luc. 22. vbi sic dicitur. Venit autem dies azymorum: in qua necesse erat occidi Pascha. Tertio. Accipitur pascha pro panibus azymis, & pro illis cibis quibus vescebatur Iudaei in illis septem diebus festis: in quibus non licebat eis habere fermentatum. Probatur. Ioh. 18. sic habetur. Erat autem mane, & ipsi Iudaei non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur: sed ut manducaret Pascha. Et tunc iam manducauerunt agnum, ut ego probabo infra. Ergo ibi accipitur pascha pro azymis panibus, & alijs quibus illis diebus licitum erat vesci.

Quarto accipitur pascha pro omnibus illis septem diebus azymorum, in quibus Iudaei celebrabant festum phase. i. transitus vel Paschae. Probatur Actuum. 12. vbi sic habetur. Apposuit Herodes apprehendere & Petrum. Erant autem dies azymorum. Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tra-

dens quatuor quaternionibus militum ad custodiendum eum: volens post pascha producere eum populo. Ergo illud pascha non potest accipi, nisi pro omnibus illis diebus azymorum simul.

TERTIO est notandum, quod Iudaei accipiebant dies naturales secundum cursum lunae, & per lunam, ideo vocabant primam diem mensis, primam lunam, & secundam, secundam lunam, & ita consequenter. Et sic per. 14. lunam intelligitur. 14. dies mensis, & per quintam decimam, quinta decima dies mensis. Tempore vero passionis Christi, quarta decima luna fuit in quinta feria: & quinta decima fuit in sexta feria, in qua Christus passus est, ut nunc celebrat ecclesia.

QUARTO. Est notandum, quod licet festa Iudaeorum celebrarentur à vespera usque ad vespere alterius diei, sicut nos facimus: dies tamen naturalis non erat à vespera in vespere, sed vel à media nocte usque ad mediam noctem, vel à solis ortu usque ad ortum solis alterius diei. Sicut festa nostra incipiunt in vespere: non tamen dicitur dies mercurij aut feria quarta in vespere feriae tertiae.

QUINTO. Est notandum, quod (ut dicit Gabriel in Canone le. 9. 14.) aliud est pascha, & aliud est dies festus paschae. Nam pascha vno modo accipitur pro agno paschali, aut pro illa die ad vespere quando agnus comedebatur: et dies festus accipitur pro die sequenti immediate ad vespere, in qua vespera pascha comedebatur. Et haec fundamenta sunt vera & recepta, & per scripturas probata, ut constat.

HIS suppositis dicit Burgensis super Matth. c. 26. quod Christus confecit in quinta feria in qua tunc erat. 14. luna: & passus est sicut ecclesia Romana tenet & celebrat, in feria sexta, in qua erat quinta decima luna.

SECUNDO. Dicit quod Iudaei illo anno non celebrauerunt pascha feria quinta, quae erat quarta decima luna: sed feria sexta, quinta decima luna sequenti comederunt agnum ad vespere.

UNDE ex hoc responderet ad argumenta. Et prius dicit ad illud Ioh. 13. Ante diem festum paschae. &c. quod intelligitur ante illum diem festum paschae, quod Iudaei tunc celebrabant. i. in quinta feria: quia Iudaei illo anno celebrabant in sexta feria.

SECUNDO. Ad illud Ioh. 18. Non introierunt in praetorium ne contaminarentur: ut possent comedere pascha, dicit quod intelligitur in feria sexta (in qua ad vespere habebant comedere pascha) non lebat intrare praetorium: sed intrauerunt ad vespere.

TERTIO. Ad illud de mulieribus. Luc. 24. quod revertentes à sepulchro parauerunt aromata, dicit quod poterat facere ante vespere: quando incipiebat solenitas paschalis in feria. 6. illo anno.

SED contra. Ergo Iudaei non seruauerunt legem Exo. 12. vbi praecipitur quod seruarent & celebrarent pascha. 14. luna. Dicit quod illo anno non debuerunt celebrare pascha feria quinta. s. quarta decima luna. sed feria sexta, quinta decima luna. Et ad p

baudum

bandū hoc supponit multas propositiones.

PRIMA ppositio eius est. Dies naturalis apud Iudæos incipiebat ab occasu solis: & sic terminabatur ad occasum solis sequentis diei.

SECUNDA ppositio est. Iudæi utebantur mensibus lunaribus, quorum quilibet continebat. 29. dies & duodecim horas.

TER TIA ppositio. Iudæi incipiebant annum suum mense Martij, quando sol intrat in arietē. Et prima luna quæ immediate sequebatur, erat nouilunium, prima dies mensis & anni.

QVARTA ppositio. Neomenia. i. prima dies mensis lunaris, erat primū festum Iudæorum: & deinde in sexto mense erat festum tabarū. Et hoc habetur Exod. 12. & Leui. 23.

QVINTA ppositio. Neomenia erat in prima cōiunctione solis & lunæ. Ita quod in prima cōiunctione solis & lunæ proximiori ad æquinoctiū vernale celebrabant Iudæi neomenia exceptis duobus casibus. Primus casus erat quādo illa cōiunctio fiebat post decimā octauā horā diei naturalis. Ut si hodie erat cōiunctio, & cōtingebat à mane vsque ad meridiem, ibi fiebat festū neomenia: sed si cōiunctio luminariū contingebat post meridiem, illo die non celebrabantur neomenia, sed sequenti, quæ vocabantur primū diem anni. Secundus casus erat quando cōiunctio luminariū cadebat feria. 2. vel quarta, vel sexta nō celebrabantur neomenia illa die, sed sequenti. Ratio erat: Quia si neomenia celebrarentur feria. 2. festum tabarū caderet feria. 6. & si feria quarta, idem inconueniens sequebatur dō festo tabernaculorum, quod tunc in feria sexta esset celebrandum. Et hoc erat inconueniens. Quia cum in sabbatho non possent ex lege necessaria ad comedendum parare, nec etiam possent in feria sexta: quia etiam tunc erat festum, esset magnum grauamē nō parare obsonia per duos dies. Ideo dicit quod tunc fiebant illæ dilationes. Unde dicit Burgenis, quod illo anno quo Christus passus est, cōiunctio luminariū fuit feria quinta post meridiē 19. hora diei, ideo Iudæi illo anno non debuerūt comedere agnum paschalem feria quinta. Sed hoc quod dicit Burgenis nullam habet apparentiā: & est contra scripturam. Nam lex dicebat, quod quarta decima die mēsis (quæ tūc fuit in feria. 5.) debebant ad vesperā comedere agnum paschalem. Ergo agebant contra legem oppositum faciētes. Et ipse non probat ea quæ dicit.

SECUNDO. Arguo hoc modo. Exceptio regula debet esse in paucis. Esset vero simile quod dicit Burgenis si contingeret in paucis. Sed si est verū quod ipse dicit, contingeret ut in plurimū, & posset contingere, quod ducentis annis non celebrarent pascha. 14. luna, semper transferēdo in diem sequentem propter illa inconuenientia festorum occurrentium. Ergo nō est verū quod dicit **TER TIO.** Hæc opinio Burgensis est cōtra illud Matth. 26. vbi dicitur, quod prima die azymorū

accesserunt discipuli ad Iesum dicentes, Vbi vis paremus tibi comedere pascha. Et prima dies azymorum est. 14. luna: ut constat Exod. 12. Ergo tūc Christus, & alij Iudæi comederunt pascha. Et illo anno. 14. luna fuit feria. 5.

QVARTO pro hoc est illud Marci. 14. Primo die azymorum quando Pascha immolabāt.

QVINTO. Idem Lucas. 22. Venit dies azymorum, in quo necesse erat occidi pascha. Ergo idē quod prius.

ET ita relicto Burgenis dico, quod Christus & alij Iudæi manducauerunt pascha. 14. Luna ad vesperā conformiter ad legem, quæ illo anno fuit feria. 5. & ideo nō erat iā fermētātū inter Iudæos.

AD argumenta in oppositum ex Iohā. 13. iā respondit. S. Th. hic ad. 1. quod vocat Iohānes. Ante diem festum paschæ: quia in vespera præcedēte diem festum (quæ erat. 14. dies, idest feria. 5.) & festū erat sexta feria sequenti, quæ erat. 15. luna.

AD secundum ex Iohā. 18. quod Iudæi non intrauerunt in prætorium ne contaminarentur. &c. Dico quod Iudæi volebāt interficere Christum redemptorē in die festo. Sed tandē postposito cōsilio reliquerunt propositū, & interfecerunt ante vesperā in. 15. luna, & comederant agnum iam in vespera præcedentis diei.

SECUNDO. Dico quod ipsi non reuebant tradere eum propter reuerētiā festi: sed quia timebant plebē. i. quod eriperetur à populo. Nec mirū quod tam impudentes fuissent festo: cū longe impudentiores fuerint erga Christum, post tot facta mirabilia. Nec habebant præceptum de festo illo quātū ad opera iudicialia: quia forte putabāt, quod opera iudicialia non erant seruilia.

AD tertium argumentum patet responsio ex secundo. Quia verum est quod timebant populū: sed tandem audacter fecerunt.

AD quartum ex illo Luca. 24. quādo mulieres parauerunt aromata, Dico quod parauerūt feria. 6. idest. 15. luna post quā Christus spirauit. Nec erat inconueniens, cum essent opera pietatis, quæ nō prohibebantur: ut Christus conuicit Iudæos probans eis Luca. 14. quod licet sabbatis bene facere. Et ipsi Iudæi in sabbato abstrahēbant asinum, vel bouem à fouea, si cōtingebat eos cadere. Et Christus redemptor Ioh. 5. sanauit paralyticū, & iussit eum tollere grabatū suū.